20

2. Secundo quaeritur, quare non per angelum vel quemlibet alium, sed per ipsum Dominum facta sit liberatio.

Ad hoc dicimus, quod alii fuerunt quidem modi, sed nullus ita conveniens et necessarius inveniri et cogitari potuit. Etenim ipsa rerum ordinata necessitas id videbatur exposcere, ut non per alium, sed per ipsum Deum fieret vel facienda esset redemptio. Nam cum is peccavit, quo maior praeter solum Deum non invenitur, secundum illud: Humana mente maior est solus Deus, per suum sufficienter aequalem redimere voluit, quoniam aliquid maius homine pro homine dari oportuit. Quod quia unum dumtaxat fuerat, ipsum dandum erat, quatenus sufficiens pretium adhibetur, ut homo redimeretur.

---

8 invento] momento A. 11 peccavit] deliquit B 13 post quam add. B scandalum. 17 quod] si B. 19 est creatus] est om. B. 20 liberationis gratia B. 21 quaerebatur B. 28 quo scripsi; cui A qui B. 30 post voluit add. B redimi non potuit.

Vel alia ratione factum est. Homo enim maximo gradu superbiae peccavit. Sunt equidem tres tumoris haec species. Prima, cum quae homo habet, a se putat habere. De huiusmodi erant, qui dicebant: *Quis noster Dominus est?* (Ps. 11, 5).  
 5 Et: *labia nostra a nobis sunt* (l. c.). Contra quos Apostolus: *Quid habes, quod non accepisti?* (I. Cor. 4, 7). Secunda tumoris species est, cum quis bonum, quod habet, sic se putat habere, ut suis meritis id se acceperet gloriatur. Talis erat, qui dicebat: *Gratias ago tibi, quod non sum sicut ceteri homines* (Luc. 10, 18, 11). Tertia est, cum quis hominibus contemptis singulariter videri appetit, id est, cum nec parem nec priorem pati potest. Quo certe genere deliquit Adam, cum serpenti credidit dicenti: *Comedite et eritis sicut dii* (Gen. 3, 5), id est nihil Deo debebitis, immo sicut ipse vobis in aliquo non indiget, ita et  
 15 vos in nullo ei subiectos esse oportebit.

Iuxta materiam et gradum morbo medicina adhibenda est<sup>1</sup>. In eodem gradu per contrarium erat apponenda. Summus itaque gradus superbiae summo humilitatis genere curandus id desiderabat, ut non per alium, sed per ipsum Deum humanatum 20 haec fieret redemptio. Nam si angelus ad hoc legatus esset, foret quidem magnae, sed non summae humilitatis adhibitio. Maior enim ea humilitas excogitari non poterat.

Sunt namque humilitatis tres species. Prima, qua fit ut maioribus nostris nos devote subiciamus et aequalibus nostris 25 nos non praeferamus. Secunda, qua id agitur, ut non solum superioribus, sed aequalibus nostris nos supponamus. Tertius et summus humilitatis gradus est, quod non solum superioribus et aequalibus, sed etiam longe inferioribus nostris inferiores nos faciamus. Hoc ergo humilitatis genere perversae celsitudinis | 30 species in hominibus submovenda erat, ita ut non solum contrarium contrario, sed in eodem gradu contrario expellatur. Istum

<sup>f. 90 v<sup>o</sup></sup>  
 1 post ratione add. B id. 2 tumoris haec] tumores seu B. 3 quae om. B. 10 est] id est B. 12 potest om. A. 16 est om. B. 26 aequalibus] cordibus B. 27 superioribus] fratribus A. 28 post aequalibus add. B nos subiciamus. post nostris add. B et.

<sup>1</sup> cf. August. *Sermo* 142. c. V. (PL. 38, 780).

supra modum suscepit Christus homo secundum illud: *Et erat subditus illis*, maxime Joseph et ceteris parentibus (*Luc. 2, 51*).

3. De Adam natus est Christus, ut quasi filius patrem vindicaret et hereditatem recuperaret. Nam et iure Caesaris caustum est, ut si voluerint filii hereditatem patris obtinere, necem patris debeant vindicare, alioquin ab hereditate sunt expellendi. Ut ergo filii Adae a diabolo occisi bona, ad quae ipse conditus est, obtinerent, filius Adae necem eius ulcisci debuit, ut ceteri filii Adae paterna hereditate non privarentur.

4. Quare de femina sola carnem assumere voluit.<sup>10</sup> Huius rei causa, ut per mulierem vitae et liberationis ianua pandetur, quae clausa fuerat per mulierem.

Potest et aliud non inutiliter dici. Humana quippe generatio aut de viro solo aut de viro pariter et muliere aut tantum de muliere fieri debet. Duae de his generationes iam dudum<sup>15</sup> praecesserant. Nam de viro solo propagatio in muliere prima reperitur, quae de costa viri sui corporis suscepit exordium. Porro de viro et femina generatio frequens est. De femina vero sola nunquam est auditum fieri generationem. Novam vero et inauditam generationem sibi soli retinere debuit, qui ut homo<sup>20</sup> novus novum gaudium mundo nuntiaturus advenit<sup>1</sup>.

5. His decursis in ultimo loco videndum est, quare de virgine potius quam de alia muliere nasci constituit. Quia in re illud docendum est, quia uterus virginalis propter suam integritatem incorruptionis vas et susceptaculum deitatis<sup>25</sup> convenienter fieri debuit. Virginitas enim unitati proxima uni-

<sup>2</sup> maxime] scilicet et *B.*      <sup>7</sup> ut] ubi *B.*      <sup>11</sup> post ut add. *B.* in marg. quia per mulierem vitium mortis et damnationis accesserat *om. A.* <sup>12</sup> que clausa... per mulierem *A.* in marg. *om. B.*      <sup>13—14</sup> generatio *om. B.* <sup>15</sup> debebat *B.*      <sup>18</sup> est] erat *B.*      <sup>22</sup> est *om. B.*

<sup>1</sup> Gilbertus L. c. p. 1394 D: Quoniam tamen divina dispositione omnis humana caro fit aut ex mare et femina aut ex mare sine femina aut sine mare ex femina aut sine mare et femina, oportuit, ut Christus aut non fieret aut aliquo istorum quatuor modorum fieret caro. Cum autem trium modorum exempla ipsa faciente iam praecessissent — Adam neque ex mare neque ex femina, sed ex terrae limo plasmaverat, Eam vero ex mare sine femina ex costa Adae, ceteros autem quoscunque ex mare et femina — quartum, qui restabat in se ipso sine mare ex femina caro factus ostendit.

tatem deitatis in se reperire debuit, ut quia corruptio multiplicatatem, sed unum Deum ratio incarnationis demonstraret. Denique in hac re alia ostenditur causa vel exponitur. Ideo enim de virgine et in virgine incarnari voluit, incarnari debuit, ut <sup>5</sup> sig-  
num esset, quod ecclesiam sibi virginem associaret, de qua Apostolus: *Despondi enim vos uni viro (II. Cor. 11, 2).*

Consequenter quaeritur, quando fuerit conceptus. Hinc Beda super Lucam sentire videtur <sup>1</sup>: *Hic mensis sextus est illi, quae vocatur sterilis (Luc. 1, 36).* ,Sextum mensem Martium debemus intelligere, in cuius vigesimo quinto die concipi voluit.<sup>2</sup>

Item quaeritur, si fuerit conceptus ante salutationem vel post vel in ipsa. Gregorius: Quando angelus dixit: *Spiritus sanctus superveniet in te etc. (Luc. 1, 35)*, respondit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (Luc. 1, 38)*, statim Spiritus sanctus replevit eam et concepit; unde per aures concepisse dicitur, id est per verba aure concepta<sup>3</sup>.

Item quaeritur, si homo coepit esse Deus et Filius Dei, quia dicit Hieronymus: Cum Deus coepit esse homo, et homo coepit esse Deus, sic hoc conceditur: Cum homo <sup>20</sup> ille sit Deus et sit Verbum, et Deus coepit esse Deus. Non enim de alio dico dicendum: Homo coepit esse Deus, quam de Deo. Quod quidein verum est; non tamen concedam frivolo, quod Filius Dei vel Deus coepit esse Deus, quia in priori fit specialis suppositio, quae si auferatur, desinit reddi praedicationem ei cui debetur. Quaedam enim praedicamenta specialem sive legantem habent subiectionem, quaedam <sup>25</sup>vaga subiectione tenentur. Illa speciali subiectione tenentur, quae suis subiectis adventare non possunt, nisi fiat ea qualitate subiectio, cui ipsa debentur, ut relatio, contrarietas. Si enim

---

<sup>1</sup> corruptio *scripti*; ut corruptioni non multiplicem sed *A* ut quia corruptioni *B*.    <sup>4</sup> incarnari voluit *om. B.*    <sup>5</sup> quod] quo *A.*    <sup>12</sup> quando] quoniam *A.*    <sup>22</sup> frivolo *scripti*; si volo *A B.*    <sup>26</sup> subiectionem *A in marg.* supponere *A B.*    <sup>29</sup> debetur *A.*

<sup>1</sup> Beda, *In Lucae evang. expos. L. I.* (PL. 92, 316 *A B*): Mensem autem sextum, Martium intellige, cuius vicesimo et quinto die Dominus noster et conceptus traditur et passus.

<sup>2</sup> De hac sententia cf. Bardenhewer, *Mariä Verkündigung*, Freiburg 1905, p. 169 sqq.

dicam: Pater et filius sunt relativa, cum non supponam Aeneam et Anchisem, verus sum, quoniam paternitati et filiationi debetur relatio. Verum si dicam: Aeneas et Anchises sunt relativa, falsus sum, eo quod non sit subiectio proprietati, cui debetur relatio. Illa vero generalem habent subiectionem praedicamenta,<sup>5</sup> quae suis concedunt subiectis, quaenamque ea subiantur qualitate, ut homo, animal. Sive enim dicam: Socrates est hoc album vel nigrum vel coloratum, vel: Sofronici filius est homo, verum est, eo quod redditur istud praedicamentum suo subiecto qualibet qualitate supposita.<sup>10</sup>

Item: Prima: Homo coepit esse Deus. Ideoque non licet inferri: Deus coepit esse Deus. In humanitate nihil impedit, ut sensus sit: Filius Dei coepit esse Deus in humanitate, secundum illud: Quicquid habuit Filius Dei per naturam, habuit homo ille per gratiam; per Filium Dei et hominem eundem intelligas, ut sit sensus: Quicquid habuit Filius Dei in forma divinitatis naturaliter, hoc idem retinuit ipse idem humanatus, factus homo, per gratiam in forma humanitatis, in forma servi. Sic ergo Filius, qui ab aeterno Deus fuit, aeternus, omnipotens, in forma divinitatis, haec omnia coepit esse in tempore per gratiam, id est haec omnia retinuit et habuit, non amisit in forma humanitatis. Unde dicitur: Factus est, quod non erat, manens quod erat<sup>1</sup>. Quare concedi potest, quod qui erat Filius Dei et Deus ab aeterno in forma divinitatis, coepit esse Deus, omnipotens etc. in forma humanitatis.<sup>25</sup>

Item: Filius Dei est creatura<sup>2</sup>, quia creatus et factus; sed omnem creaturam creavit tota Trinitas. Sic ergo Filius Dei creavit se. — Non sequitur, sed istud sequitur: Fecit vel creavit se hominem vel corpus. Si referatur ad personam, ut dicatur, quod creavit se per personam, falsum est; si vero referatur ad se hominem, se corpus, ut dicatur: Persona illa, quae creator est et creatura, creavit se hominem seu corpus, et non se personam,

<sup>1</sup> dicam *om.* A.    <sup>5</sup> illam A.    <sup>6</sup> vero] ergo B.    <sup>6</sup> cedunt B.    <sup>8</sup> Sofronici *sic* A B.    <sup>10</sup> supposita *scripti*. A B suppositio.    <sup>16</sup> intelligas] intelligens A.    <sup>32</sup> seu] se B.

<sup>1</sup> cf. supra p. 65\*, 5.

<sup>2</sup> SS. I. 18. (76 C.); Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 11. c. 1.

verum est; et ita bene potest concedi et absolute: Persona illa creavit se, Deus est creatura et corpus, creatus, factus.

Sic etiam, si quaeratur, utrumne creatura aliqua et aliquod corpus sit ubique, sit Deus, concedi potest, si non referatur praeddicamentum ad conditionem suppositi, si non vis vel legantia in subiecto est. Si enim referatur praedicamentum ad causam subiecti, ut dicatur: Aliquod corpus est ubique, id est ex eo quod est creatura vel corpus, est ubique, falsum est. Si vero non fuerit vis in subiecto, ut sic intelligatur: Ille qui est 10 creature, corpus, est ubique, verum est.

### III. De plenitudine donorum, quam recepit Christus secundum hominem.

Dictum est, quod Filius Dei factus est homo. Modo quaeritur, si plenitudinem recepit omnium donorum secundum hominem<sup>1</sup>. Hoc clamant auctoritates. Apostolus: *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei* (Col. 2, 3). *In quo plenitudo divinitatis habitavit corporaliter* (Col. 1, 19). Unde Isaias: *Apprehendunt septem mulieres virum unum etc.* (Is. 4, 1), *requiescat super eum spiritus Domini etc.* (Is. 11, 2). Unde attribuitur ei quartus scyphus, quarta sphaerula et lilyum quartum (Ex. 25, 31 sqq.). Hinc est etiam in Levitico: Decima decimae, id est perfectio perfectionis, summo pontifici, id est Christo, dari iubentur (Num. 18, 26, Lev. 27, 32). Ad hoc spectat, quod lagana oleo liniebantur, panes vero aspergebantur (Lev. 2, 4).

25 1. Sed contra videtur, quia paenitentiam et remissionem peccatorum non habuit<sup>2</sup>). Ad hoc dicimus, quod donorum alia sunt ad vitae conversionem, alia ad vitae perfectionem et ad miraculorum ostensionem. Ea habuit quae sunt ad vitae perfectionem et miraculorum ostensionem, illa autem quae sunt ad vitae conversionem non habuit, nec habere debuit.

<sup>3</sup> et om. B.      <sup>5</sup> si non] si ne B legantia scripsi. elegantia A B.  
<sup>7-8</sup> id est... ubique A in marg.      <sup>20</sup> ciphus quartum speculum et lilia quarto  
<sup>A</sup> quartus f... us IV sperula lilyum IV B.      <sup>21</sup> post etiam add. B quod.  
<sup>22</sup> summo] supremo B.      <sup>25</sup> quia] cum B.      <sup>28</sup> et ad] vel B.      <sup>28-29</sup> ea...  
ostensionem B in marg.

<sup>1</sup> SS. I., 16. (73 C.); Petr. Lomb. Sent. I. III. d. 13.

<sup>2</sup> SS. I., 17. (75 B.).

2. Item non habuit timorem gehennalem, ultimum dominorum Spiritus sancti, quae enumerat Iesaias: *Et replevit eum spiritus timoris Domini* (*Is. 11, 3*). Dicunt quidam illum habuisse in membris; nos vero dicimus in propria persona, non pro se, sed pro membris. Si enim verum horrorem habuit et dolorem 5 et veras lacrimas effudit pro temporali morte Lazari, multo magis timorem et dolorem habuit in se pro aeterna damnatione, quam Judaeis praevidebat pro se infligendam.

Sic itaque et catholica fide concedi potest, Christum gehennalem timorem in se habuisse, licet certus damnari non 10 posse, velut morbo leprae contaminari non valens in se, timendi secundum modos; et hanc divisionem timorum Domini: alius initialis et servilis, alius filialis et castus, non fieri diversitate specierum, sed modorum, quoniam idem singularis timor potest esse ex alia ratione initialis et servilis, ex alia ratione castus et 15 filialis et perfectus. Idem enim homo timendo Deum primo quidem propter gehennam, post vero amore aeterni praemii, si continuaverit eundem singularem timorem, eandem singularis timoris affectionem, idem singularis timor, qui prius initialis et servilis, dicetur filialis, perfectus, sed ex diversis rationibus timendi Deum.

Iuxta hoc dicimus Christum initiale vel gehennalem timorem habuisse; sed non fuit in eo initialiter, sed caste. Qui enim immunis a peccato erat, non timuit Deum propter gehennam, quae solis timenda est peccatoribus, sed spe et dilectione 25 praemii timuit. Sic ergo initiale habuit Christus, sed perfectum, quia non initialiter, sed perfecte, non serviliter, sed filialiter, non inceste, sed caste, non horrore poenae, sed amore gloriae timuit. De hoc initiali timore scriptum est: *Perfecta caritas foras mittit timorem* (*I Joh. 4, 18*), quod de futuro intelligendum; sed non affectio caritatis affectionem timoris expellet, quia et caritate et timore tunc afficietur, quoniam quidem in illa dulcedine vitae aeternae amplius diligemus doctorem et am-

<sup>3</sup> quidam] aliqui *B.*    <sup>4</sup> dicimus *om. A.*    <sup>8</sup> pro se *om. B A in marg.*  
infligenda *A.*    <sup>19</sup> et] vel *B.*    <sup>28</sup> inceste *A.*    <sup>29</sup> timuit *om. B.*

<sup>1</sup> SS. III. 17. (115 sq); Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 34. p. II.

plius timebimus, ne recedat, Augustino testante<sup>1</sup>, quod cum  
venerit Deus ad remunerandum, et beatitudine perfruemur atque  
timebimus, ne recedat. Sed perfecta caritas expellet modum  
timendi, scilicet ne propter poenam timeamus, securi de aeterno  
5 praemio, et sicut caritas erit sine aeterno labore et dolore, ita  
timor erit nullis admixtus angustiis.

Ita Christus et nunc in caelo et in terra, secundum quod  
homo, timet, timebit Deum, ne recedat, sine labore, dolore, an-  
gustia et sine omni miseria. Hunc timorem habet nunc et semper  
10 habebit, sicut caritatem Dei nunc habet et semper habebit abs-  
que omni molestia. Similiter et nos in futuro diligemus et  
timebimus Deum sine omni anxietate, quia tunc diligitur et ti-  
mebitur a nobis Deus. Unde si quando inveniatur: ,In aeterna  
requie non timebimus<sup>2</sup>, ita erit intelligendum, ut non genus af-  
15 fectionis, sed modus afficiendi removeatur. Quemadmodum  
enim in futuro post resurrectionem erimus in corpore colorati  
affectione huius generis, scilicet albedine, et tunc timebimus af-  
fectione huius generis, scilicet timore, nec genus affectionis ex-  
pellet genus affectionis, nec affectio affectionem, nec caritas ti-  
20 morem nec timor caritatem, quoniam utroque tunc afficiemur  
ut et diligamus ex affectione caritatis et timeamus ex affectione,  
timoris, sed modus timendi expellit modum timendi et modus  
diligendi auferet modum diligendi, quia tunc diligemus sine pas-  
sione, qui cum dolore nunc diligimus et timemus.

25 Quidam autem sic opponunt: Si in vita futura timebimus,  
non igitur perfecta erit beatitudo nostra, quia omnis timor  
passio est, et ita nescientes hoc | quod videtur ratione esse sol- f. 91 v  
vendum, dicunt timorem illum, scilicet castum, nihil aliud esse  
quam caritatem et dilectionem. Sed sicut nigredo et albedo  
30 diversae sunt affectiones, ita sunt et in futuro omnino diversae,

1 attestante B. 3 modos A. 17 affectionem A albedine *scripti*;  
caritate A B. 28 aufert A. 27 hoc quod] hanc quae videtur ratio  
esse solve B.

<sup>1</sup> cf. August. *De gratia Nori Testam. liber seu Epist.* 140. c. 21. n.  
53. (PL. 33, 560): ...timet ne Deus eam deserat, etiamsi nullis dolorum  
cruciatibus puniat. Hic timor castus est; non eum caritas eicit, sed adsciscit.

quia nec dilectio timor nec timor erit dilectio, immo utrumque substantiam suae creationis servabit, ut sicut nunc, ita et tunc sit affectio alia caritas et alia timor, non tamen erit caritas sive timor genere passio sicut nunc, sed affectio simpliciter.

3. Quaeritur etiam cum Christus plenus et perfectus Deus et homo ab ipsa conceptione, si in aliquo proficere potuerit vel profecerit, si maiorem beatitudinem promeruerit. Quod Christus in nullo profecisset nec aliquid promeruisse, probari posse videtur. Sicut ab ipsa conceptione plenus gratia et veritate fuit nec melior nec beatior post resurrectionem quam ante, sic igitur cum Christus omnia habeat, nihil ei meriti datum fuisse videtur. Unde Hieronymus<sup>1</sup>: „Christus in nullo proficere potuit.“

Ad hoc dicimus, quia Christus sibi et nobis meruit<sup>2</sup>. Unde Apostolus: *Fropter hoc exaltabit illum et donavit etc.* (*Phil. 2, 9*).<sup>15</sup> Et Psalmista: *De torrente in via bibet, propterea etc.* (*Ps. 109, 7*). Absurdum quoque foret, quod opera Christi nullius meriti et efficaciae essent.

Sic igitur asserimus solum Christum sibi et nobis nomine vero meruisse. Sibi meruit secundum animam et corpus. Ante resurrectionem tristitiam et dolorem sustinuit, unde: *Tristis est anima mea etc.* (*Matth. 26, 38*), *coepit Christus pavere et taedere* (*Matth. 26, 37*). In resurrectione vero omnem tristitiam ac dolorem depositit. Similiter corpus eius passibile, sed per mortem in resurrectione innovatum est et glorificatum.<sup>25</sup>

Ecce quomodo meruit secundum animam et corpus. Nobis quoque meruit remissionem peccatorum, iustificationem, virtutem, salutem aeternam. Quicunque enim per fidem salvati sunt, passione eius et morte salvati et liberati sunt.

<sup>3</sup> erit om. A.      <sup>5</sup> Christus om. A.      <sup>10</sup> nec melior] nec om. A.  
 16 et Psalmista om. B.      <sup>17</sup> post nullius add. B utilitatis nullius.      <sup>18</sup> efficacii A.      <sup>25</sup> est om. B.      <sup>28</sup> sunt om. B.      <sup>28—29</sup> passionis eius mortis B.

<sup>1</sup> A magistro Rolando et Omnebene hic locus Augustino, a SS. Gregorio ascribitur: Non habuit anima Christi, in quo possit proficere.<sup>4</sup> Gietl, L. c. p. 167<sup>s</sup> lectorem ad St. Gregor. remittit, Homil. in Ezech. l. I. hom. 6. n. 8. (PL. 76, 832 A): Nam iuxta virtutes animae, quo percussionibus potuisset proficere, omnino non habuit.

<sup>2</sup> Petr. Lomb. *Sent.* l. III. d. 18. c. 1.

Videamus ergo, quomodo solus Christus dicatur meruisse sibi et nobis<sup>1</sup>. Ad quod videndum tres fore merendi rationes, quas oportet in aliquo concurrere ad hoc ut aliquis mereatur: ut aliquid faciat et prae se habeat auctorem, a quo praemium expectet, et aliquam gratiam habeat bene operandi, secundum quam munus possit accipere. Solus Christus hoc habet. Pater enim licet se auctore faciat, tamen, quia non habet prae se remuneratorem, non accipit praemium, nec ei potest convenire nomen merendi. Spiritus quoque sanctus facit se auctore et alium habet prae se, id est Deum Patrem et Deum Filium, sed praemiari non potest ab illis. Nihil enim habet ut munus ab eis, sed natura tantum eadem habet quae illi. Petrus vero facit nec deest praemium, quod facienti possit dari, quoniam prae se habet remuneratorem Deum, sed quia se auctore non facit immo Deo faciente, non vero dicitur nomine mereri. In Christo autem concurrunt omnes rationes merendi, quia facit sicut Petrus et habet prae se alium maiorem, sicut Petrus et Spiritus sanctus, quod non habet Pater, et se auctore facit sicut Pater et Spiritus sanctus, quod non facit Petrus, neque caret munere habens spiritum datum sibi ad omnes usus necessarios eius, ut ad humilitatem, discretionem, timorem etc., quem usum muneris a Patre accepit. Et harum rationum merendi quaedam considerantur in humana natura, quaedam in divina. Non omnes quaerendae sunt divisim, sed collectim. Facere enim et prae se alium habere, Christo secundum utramque naturam convenit; se auctore secundum divinam tantum; usus autem in munere secundum humanam convenit.

Et ita Christus vero nomine meretur, non aliud homo, nec Deus Pater vel Spiritus sanctus. Dicuntur tamen fideles, qui

3 ad hoc... auctorem *om. A.* 5 bene] bona *B.* 6 munus] minus *A.*

8 non *scripsi*; *om. A B.* 9 post facit *add. B et.* 19 sicut *om. A.*

22 quae usu *A.* 24 non] nec *B.* diversim *A.* 27 convenit *om. B.*

28 nec] non *B.*

<sup>1</sup> Ad hanc sententiam confer propositionem quintam ab Ottone de Freising relatam: „Quod meritum humanum attenuando nullum mereri diceret praeter Christum.“ *Gesta Frid. Imp. l. l. c. 52, rec. G. Waitz. Script. rer. Germ. p. 60. MG. SS. XX., 379.* cf. supra p. 26, 27.

sunt membra eius, mereri ratione consorti, pro eo quod membra sunt eius et unum cum illo qui in eis operatur bonum velle et perficere. Ex tali consortio dicuntur mereri, non autem vero nomine merendi, sicut baptismus et sacerdos dicuntur remittere baptizatis, non quod vere baptismus, id est aqua illa sanctificata,<sup>5</sup> remittat et sacerdos, sed ex consortio. Cum enim sacerdos puerum intingit in aquam, adest sacerdos invisibilis remittere. Unde sacerdos et baptismus dicuntur remittere. Ecce quomodo Christus sibi et nobis meruit.

Si dicatur: melior et beatior fuit post resurrectionem quam <sup>10</sup> ante, dicas: falsum est. Beatitudo enim consistit in duobus, cognitione Dei et amore. Unde hoc est: *Vita aeterna est, ut cognoscant te etc.* (*Joh. 17, 3*). Cum ergo non plus hodie cognoscat vel diligit quam ab ipsa conceptione, nec melior vel beatior est hodie quam ante resurrectionem. Et secundum haec duo in-<sup>15</sup> telligenda est auctoritas praedicta Hieronymi: Christus in nullo proficere potuit. Sapientiam atque scientiam profectum non posse referre putavit, non tamen ab alia ferre posse negavit.

<sup>f. 92.</sup> Sed opponitur, quod Christus in passione nihil meruit, hoc modo: Christus antequam pateretur, habuit voluntatem <sup>20</sup> patiendi et humanum genus redimendi, et ex hac voluntate beatitudinem meruit, quia voluntas pro facto habenda est<sup>1</sup>. Tantum ergo meruit sola voluntate, quantum ex voluntate et actu patiendi.

Ad quod dicimus, quod beatitudinem meruit non solum <sup>25</sup> ex volendo pati, sed etiam ex patiendo, quia sicut plus peccat, qui vult malum et facit, quam qui solummodo vult et non facit, ita melius operatur, qui vult bonum et facit, quam qui vult et non facit. Sed quando invenitur: Sola voluntas meretur, sola

1 merendi *A.* 2 qui] quod *A.* 4 merendi *scripti A B* tuendi.  
10 fuit *om. B.* 14 vel] nec *A.* 15 est *om. B.* 18 *Locus corruptus esse videtur. Fortasse legendum est: ad alia ferri i. e. sapientiam atque scientiam ad alia (scil. obiecta) ferri posse non negavit.* 21 ex *om. B.* 26 volendo] voluntate *B.* etiam *om. B.* 27 quam qui] si *A.*

<sup>1</sup> Haec est sententia Abaelardi; cf. Deutsch, *Peter Abaelard, ein kritischer Theologe des XII. Jahrhunderts.* Leipzig 1884 p. 343 sqq., 378. *Epitome theologiae* c. 34. (PL. 178, 1754 C), Abaelardi *Ethica* c. 7 (PL. 178, 650 C D).

voluntas damnabilis est, non est ita intelligendum, quod actus ex voluntate proveniens non mereatur vel damnabilis non sit, sed huiusmodi excessus locutionum fiunt eo, quod maior ratio maiorque causa merendi beatitudinem vel poenam est in voluntate quam in alia re.

Et nota, quod Christus dicitur mereri non quantum ad Deum, sed quantum ad nos, quia passio eius est causa nobis intelligendi, quod merito et recte glorificavit.

4. Item quaeritur, si Christus secundum quod homo vel anima Christi habuit plenitudinem scientiae<sup>1</sup>.

Videtur asserere auctoritas illa, quae dicit: *In ipso sunt omnes thesauri sapientiae etc.* (*Col. 2,3*). *In ipso plenitudo divinitatis etc.* (*Col. 2,9*). Et item: *Alii recipiunt spiritum ad mensuram, ipse vero sine mensura* (*cf. Joh. 3,34*). Item: Quicquid habuit Filius Dei per naturam, habuit homo ille per gratiam.

Sic igitur plenitudinem scientiae anima Christi suscepisse videtur et tantum scisse, quantum Deus Pater. Sed contra haec auctoritas illa occurrit: „Nulla creatura aequatur suo creatori in aliquo“<sup>2</sup>.

Ad hoc dicimus animam Christi plenitudinem scientiae habere, non tamen Patri in ea adaequare, quoniam plenitudo scientiae in duobus consistit, scitorum universitate et aequalitatis perfectione. Iuxta primum modum plenam scientiam habuit et habet anima Christi, quia scit quaecunque et quibus sunt et quare sunt et quae non sunt et quare non sunt. Illam autem plenitudinem scientiae, quae est aequalitatis, non habet, quoniam consubstantialitatem non habet munere in aeternitate, sed ex tempore. Plene enim habere dicitur, qui alteri non debet quod habet. Quod autem accepit et alteri suum habere debet, et non totum habet; et si totum habet, non tamen dicitur plene habere

<sup>1</sup> ita om. B.      7 est B ponit post causa.      glorificavit] an glorificatus sit vel Deus eum glorificavit?      13 et item] contra A.      27 aeternitate] coaevitate B.      28 plene] plane A.

<sup>1</sup> cf. SS. I. 16. (74); Hugo de Sto. Victore, *De sapientia animae Christi* (PL. 176, 845 sqq.); Petr. Lomb. *Sent. I. III. d. 14. c. 1.*

<sup>2</sup> August. *De nat. et gratia c. 33. n. 37.* (PL. 44, 265): Non aequabitur creatura creatori.

communi ratione plenitudinis, quia in munere non est plenitudo, sed in natura, scilicet fonte, non in rivulo inest, non in defluxu.

Praeterea Deus est eo, quod est sciens, Deus. Esse enim Deum scientem, est esse Deum. Non autem Christi anima ita est sciens, quod illa scientia sit illius esse; est tamen sciens illa <sup>5</sup> scientia; sed non ut Christus aut Pater, quoniam illustratione quadam, quae in anima facit motum quandam ad cognoscenda et scienda ea quae sunt. In Deo autem non habet motum scientia; sic enim scit Deus, ut omnia simul sine aliquo motu sui sciat. Anima autem Christi ita scit, ut quamvis omnia sciat, <sup>10</sup> non tamen illam scientiam habeat sine motu, quoniam ipsa qua illustrata est, illustratione movetur ad cognoscendum. Sic igitur in habere plenitudinem non convenientur Deus, Pater et anima Christi, immo differunt.

Item Lucas dicit: *Proficiebat aetate et sapientia apud Deum* <sup>15</sup> *et homines* (*Luc. 2, 52*). Sed dicas: non in se, sed in membris. Vel proficiebat aetate quantum ad Deum, sapientia quantum ad homines. Item: *Scientiae eius non est numerus* (*Ps. 146,5*) et: *Ipse habitat lucem inaccessibilem* (*I. Tim. 6, 16*); sed ad nos haec referuntur; et Ambrosius quoque contra haereticos<sup>1</sup>: *Spiritus* <sup>20</sup> *sanctus non est creatura, quia scit omnia*. Dicas: Bene sequitur, quoniam virtute suae naturae scit omnia, quod non est de anima Christi.

Alii autem dicunt<sup>2</sup> animam illam, quamvis omnium

<sup>2</sup> inest scripti *AB* in esse.    <sup>3</sup> sciens *om. A in B supra scriptum.*  
 4 esse Deum] Deum *om. A post esse Deum add. A* aliter,    <sup>6</sup> sed non ut *om. A*  
*hic est lacuna in ms.*    <sup>13 in]</sup> ita *A.*    <sup>13 non om. A in B postea additum.</sup>  
 19 habuit *B.*    <sup>22 sequit *B.*</sup> *virtutes A.*

<sup>1</sup> Ambrosiaster in *I. Cor. 2, 11.* (PL. 17, 195.)

<sup>2</sup> Hinc usque ad p. 86\* v. 22 sequitur epistola Walteri de Mauritania ad Hugonem de Sto. Victore, primum edita ab Hugone Mathoud in *Adnotationibus ad Robertum Pullum* (Paris 1655) PL. 186, 1052 sqq. Prooemium et finem epistulae omittit auctor noster. Lectiones variantes supra adnotavi. (*Wm.* = epistola Walteri de Mauritania). Quae in epistola in prima persona dicuntur, verbi gratia: dico, assero, auctor noster in tertiam personam mutat: dicunt, asserunt.

creaturarum dignissimam, tamen ad aequalitatem divinae scientiae nullatenus pertingere, quod tali ratione videtur comprobari: Christus loquens ad Patrem ait: *Vita aeterna est cognoscere te verum Deum et quem misisti Iesum Christum* (*Joh. 17, 3*). Liquet 5 vitam aeternam, id est summam beatitudinem, maxime constare in notitia sanctae Trinitatis. Apparet igitur, quod aequalem anima Christi habeat cum divinitate beatitudinem, si aequalem haberet de sancta Trinitate notitiam, aequalem quoque caritatem et cetera quibus consistit beatitudo aequalia. Quis autem praemeditatus audeat dicere animam illam, ex quo fuit, aequalem cum Deo beatitudinem habere, cum in Deo nulla omnino possit cadere miseria et cum illa anima multis et magnis miseriis fuerit subdita? De miseriis siquidem humanae naturae, quam Christus assumpsit, sic ait Propheta: *Ego sum vermis et non homo* etc. 15 (*Ps. 21, 7*). Ipse quoque Christus in Evangelio ait: *Tristis est anima mea* etc. (*Matth. 28, 36*). Cum ergo constet animam Christi ante passionem fuisse miseram, impossibile fuit, quod ipsa tunc haberet aequalem cum Deo beatitudinem. Non igitur verum est animam aequalem cum Deo sanctae Trinitatis notitiam habere et cetera, 20 in quibus beatitudo consistit.

Item hac alia ratione liquet. Anima Christi minor est <sup>f. 92 v<sup>o</sup></sup>

---

1—2 sapientiae *Walterus de Mauritania* (*Wm.*). 2 pervenire *Wm.*  
comprobari *B Wm.* probari *A.* 3 Christus] ubi *A.* 4 post liquet add.  
*Wm.* igitur. 6 igitur] etiam *Wm.* aequalem *Wm. om. A B.* 8 post notitiam  
*add. Wm.* Si enim aequalem haberet notitiam, non esset ratio cur non aequalem haberet caritatem. 9 post aequalia add. *Wm.* quod et vos fortasse  
conceditis. 10 praemeditatus *om. Wm.* 11 cum Deo *Wm. om. A B.*  
12 nulla possit omnino (*forte esse Mathoud*) eadem (cadere?) miseria *Wm.*  
et *om. Wm.* 13 subdita] implicita *Wm.* siquidem] enim *Wm.*  
quam *B Wm.* quas *A.* 14 post homo etc. add. *Wm.* Et alibi: *Tribulatio proxima est et non est, qui adiuvet* (*Ps. 21, 12*). Item: *Improperia improprietum mihi ceciderunt super me* (*Ps. 68, 10*). 16 igitur *Wm.* 18 post  
beatitudinem add. *Wm.* Non enim possibile esset in eadem anima simul esse  
miseriam et summam Dei beatitudinem, quae nequit augeri nec minui.  
19 habere *om. B* add. post consistit: habuisse aequalia. 21 animam Christi  
minorem habere sapientiam quam divinitatem cum... *Wm.*

spirituale donum, tunc, si anima Christi habet aequalem cum Deo sapientiam, falsum erit Deum in omni bono maiorem sufficientiam habere, quam eius creaturam. Hoc autem minime concordat rationi. Sicut enim creatura minime aequatur creatori, ita nec bonum unius bono alterius, nec sufficientia unius, sufficientiae alterius potest aequari.<sup>5</sup>

Non solum hoc rationibus confirmatur, sed etiam auctoritate Apostoli dicentis: *Quis scit, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis. Similiter quae Dei sunt, nemo novit nisi spiritus Dei* (*I. Cor. 2, 11*). — Item dicit Ambrosius confutans haereticos<sup>10</sup> asserentes spiritum esse creaturam, quoniam Deo aequatur in scientia. Si hoc argumentum alicuius ponderis est, a simili anima Christi, si aequatur Deo in scientia, non est creatura. Item: *Lucem Deus habitat inaccessibilem* (*I. Tim. 6, 16*), nec *sapientiae eius finis vel numerus* (*Ps. 146, 5*); nec angelica natura<sup>15</sup> nec humana sapientiam Dei plene potest comprehendere. Quomodo enim anima Christi comprehenderet, quot pisces natent in mari, quot pulices nascantur quotve moriantur?

Sed verba quae Ambrosius dicit, animam scilicet Christi habere omnia per gratiam, quae Deus habet per naturam, non<sup>20</sup> adeo generaliter exponenda sunt, ut dicatur animae Christi prorsus inesse omnia et aequalia bona per gratiam, quae Deo convenient per naturam; hoc enim falsum esse nemo ignorat, cum Deus aeternus, carens principio et fine, anima autem exordium habet ex tempore. Hoc ergo, quod dicit Ambrosius<sup>25</sup> non supradicto modo exponendum est. Hoc intellexit ex verbis illis affirmare, quod sicut in Deo est sufficientia bonorum omnium, ita fere omnia eadem bona sunt in anima Christi et abundantanter in ea sunt. Simile vero genus locutionis est: *Illuminat omnem*

---

1 donum] bonum *B.* aequalem *Wm om. A B.* 3 minime] non *Wm.* 4 aequari non potest *Wm.* 7 hoc] his *Wm.* etiam] et *Wm.*  
 9 post hominis add. *B* qui in ipso est. 10—19 Item... sed verba quae *om. Wm.* 17 post Christi add. *B* in momento. 19 Nec moveant quidquam quaedam verba Ambrosii dicentis *Wm.* 20 habet *Wm* habuit *A B.* 21 dicant *Wm.* 22 inesse] iam esse (?) *Wm.* 24 post cum add. *A B* enim. autem] vero *Wm.* 25 hoc... exponendum est *om. Wm.* igitur *B.* 26 haec igitur Ambrosius intellexit illis verbis *Wm.* 27 omnium *B Wm., om. A.* 28 abundant in ea prae ceteris creaturis; nec tamen abundant in ea et in Deo aequaliter *Wm.* 29 vero *om. Wm.* alibi reperitur, quale est illud *Wm.*

*hominem* (*Joh. 1, 9*), et illud Apostoli. *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient* (*I. Cor. 6, 12*). Illae aliae auctoritates: *In quo thesauri etc., et: Plenitudinem omnium donorum habuit, et: Sine mensura accepit spiritum*, in comparatione prolatae dicantur.  
5 *Vel: Plenitudinem habuit omnium donorum, id est: nihil defuit ei ad perfectionem.*

Si autem contra hoc, quod dicunt animam Christi, minorem habere sapientiam et Deum maiorem, opponat quis dicens, personam Christi habere duas scientias, dicunt, quod non solum 10 duas, sed etiam plures et omnem scientiam, testante Apostolo: *In eo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* (*Col. 2, 3*). Sic ergo asserunt, quod sicut Filius aequalis Patri secundum divinam naturam, ita secundum eandem naturam eadem habet quaecunque habet Pater et omnino eodem modo 15 sicut Pater. Sicut autem secundum hominem minor est Patre, ita secundum hominem minorem habet sapientiam, sicut minorem potentiam. Nam secundum quod homo est, non est creator nec omnipotens. Nam cum Christus secundum divinam naturam sit creator, dicente Johanne: *Omnia per ipsum facta sunt* 20 (*Joh. 1, 3*), ipse idem, secundum quod homo, factus est ex tempore, dicente Apostolo: *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem* (*Rom. 1, 3*).<sup>1</sup>

5. Item quaeritur, si Christus sit exauditus in omni sua oratione<sup>2</sup>. Hoc habet fides ecclesiae, quoniam omnis

2 – 6 Illae... perfectionem *om. Wm.* 7 dicunt] assero *Wm.* Christi *om. Wm.* 8 ex his sequi quod persona Christi duas habeat scientias *Wm.* 9 dicunt] dico *Wm.* 10 sed etiam omnem *B* sed omnem *Wm.* contestante *Wm.* 12 Sic ergo] Ut autem super his, de quibus ago, sensum meum vobis breviter aperiam, affirmo, quod sicut Christus... *Wm.* 13 secundum eandem naturam eadem habet *Wm* eadem habet *A* secundum eandem *B*. 15 sicut] ut *Wm.* sicut autem *B* sicut vero *Wm* sicut anima *A*. 16 post sicut add. *Wm* et. 17 secundum assumptum hominem *Wm.* non] nec *Wm.* 20 idem *om. Wm.* secundum hominem *Wm.*

<sup>1</sup> Hic in epistola Walteri sequitur: Hactenus ea intentione sola scripsi vobis, ut si quid in eo, quod ita sentio, vobis displicet, rationibus et auctoritatibus me instruendo rescribatis. Vale.

<sup>2</sup> SS. I, 17 (76 A B); Petr. Lomb. *Sent.* l. III. d. 17. Mag. Rolandus, ed. Gietl, p. 182 sqq.

eius oratio sancta, iusta, pura. Unde Apostolus: *Christus exauditus est pro sua reverentia* (*Hebr. 5, 7*). Item: Beatus vir, cui omnia optata succedunt<sup>1</sup>.

Sed probatur contra: Oravit, ut transiret calix passionis: *Pater, si potest esse, transeat a me calix iste* (*Matth. 26, 39*), et non transivit. Oravit pro salute omnium sive pro omnibus, nec omnes sunt salvati. Non igitur in omni sua oratione exauditus est.

Dicimus, quod oravit, ut transiret calix passionis, id est transitum in eo haberet, ut non teneretur morte, sed resurgeret <sup>10</sup> tertia die. Vel: Orabat, ut transitum haberet a se in alios, scilicet in membra sua, ut eum imitarentur. Passus enim est, ut sequamur vestigia eius. Hoc est, quod Isaias desideravit vinum rubieundum in passione sua, ut refert historia<sup>2</sup>.

Sed his non videtur annuere, quod sequitur: *Verum non 15 sicut ego volo, sed sicut tu.* (*Matth. 26, 39*). Sed bene sedet et convenit, si ita dicatur: hoc, quod rogo vel peto, non meae potest humanitatis infirmitas, sed divinitatis maiestas. Vel: Non oravit Christus, ut transiret hora passionis, quod non moreretur, quoniam aliud est dicere absolute: Oro ut transeat, aliud <sup>20</sup> hoc: Oro, ut si fieri potest, hoc fiat. Christus igitur non absolute dixit: Oro ut transeat, sed: Oro, ut, si fieri potest, id est, si utilius et melius potest esse mundo aliter quam per meam mortem, transeat. Vel aliter: Transeat a me in discipulos meos. — Sed dicit auctoritas, quia fuit aliis modis possibilis, sed <sup>25</sup> nullus convenientior nostrae miseriae; nec ideo Christus ista dicebat, quod non cognosceret, aliter evenire non debere, sed ut in se veram ostenderet humanitatem habere et nos in tribulatione positos ad orationis auxilium confugere doceret.

<sup>2</sup> Christus in omni oratione sua exauditus est A. 12 scilicet *om. B.* 20 quoniam *coni. Baeumker*; quod non A B. 21 aliud hoc *Baeumker*; hoc aliud est A, hoc aliud B. 24 transeat hora B *om. in disc. m.* 26 ideo *in A deletum*. 27 *post non add. B* bene. 29 doceret *om. B* *add. posset et* aliis modis illud exponi secundum Hieronymum et Augustinum.

<sup>1</sup> *Glossa interlin. ad Ps. 1, 1. cf. Gietl, p. 184<sup>1</sup>.*

<sup>2</sup> cf. *Acta Sanctorum* ed. Bolland. Julii II. p. 252: Qui dum in principio sectionis angustiarebatur, petiti sibi dari aquam, ut biberet... Petrus Comestor, *Historia scholast.* L. IV. Reg. c. 32. (PL. 198, 1414 C).

Ad illud ultimum: Christus pro omnibus oravit | etc., dici- f. 93.  
 mus non esse verum. Sicut enim pro solis praedestinatis venit  
 et mortuus est, ita pro eis solis oravit. — Quod autem pro solis  
 praedestinatis sit mortuus, multae asserunt auctoritates. Habes  
<sup>5</sup> in *Evangelio*: *Dedit animam suam redemptionem pro multis* (*Matth.*  
 20, 28), et alibi dicit *Augustinus*<sup>1</sup>: „Non tenebit eum mors,  
 pro quo Christus mortuus est“. Si reperiatur, quod Christus  
 pro omnibus mortuus sit, subaudi: Praedestinatis. Vel compre-  
 hendat genera singulorum, non singula generum<sup>2</sup>. Vel dicitur  
<sup>10</sup> pro omnibus mortuus, quia sufficiens hostia et pretium fuit et  
 est quantum ad se pro omnium salute, si homines velint. Unde  
 omnes salvati fuissent, si voluissent.

6. Item quaeritur, si Christus habuerit maiorem  
 caritatem omnibus. Hoc Apostolus clamat dicens: *Com-*  
<sup>15</sup> *mendat caritatem suam in nobis* etc. (*Rom. 5, 8*). Cum enim  
 quidam pro se moriantur, quidam pro se et pro aliis, Christus  
 non pro se aliquo modo, sed pro aliis tantum mortuus est.

Sed videtur, quod Petrus cum Christo habuit parem cari-  
 tatem. Dicit namque auctoritas, quod *maiorem caritatem nemo*  
<sup>20</sup> *habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (*Joh.*  
 15, 13). Hanc habuit Petrus; quare non videtur Christus ma-  
 iorem habuisse dilectionem. — Sed nota, quod auctoritas ista  
 non comparat affectum affectui, sed effectum effectui, ut sit  
 sensus: Maiorem ostensionem seu exhibitionem non potest quis  
<sup>25</sup> demonstrare, quam Christus mortis cruciatum subeundo.

7. Item quaeritur, si tristitiam habuit vel timo-  
 rem<sup>3</sup>. *Augustinus* super *Psalmum* „In te Domine spe-

<sup>3</sup> quod] quoniam *B.*      5 redemptionem *om. A.*      8 subaudis *A.*

9—10 vel pro omnibus mortuus est, id est pro omni genere hominum vel di-  
 citur, pro omnibus mortuus est, id est sufficiens hostia fuit. Unde... *A.*

11 Unde... voluissent *om. B.*      16 quidam] alii *B.*      Christus *om. B.*

17 mortuus est *om. B.*      21 post hanc add. *B* qua nulla maior est caritatem,  
 22 dilectionem *om. A.*      25 Christus] pro Christo *B.*      26 iterum *A.*

<sup>1</sup> *August.* In *Joh. Ev. tract.* III. c. 1. n. 13. (PL. 35, 1402): Sed non  
 te in aeternum tenebit vinculum peccati; quia mortem tuam aeternam occidit  
 mors temporalis Domini tui.

<sup>2</sup> cf. *August. Enchiridion* c. 103. n. 27. (PL. 40, 280).

<sup>3</sup> SS. I. 17. (75 *B*); *Petr. Lomb. Sent.* I. III. d. 15.

ravi<sup>1</sup>: „Moriturus non in se, sed in nobis pavebat“. Hieronymus super Lucam<sup>2</sup>: „Erubescant, qui putant Christum timuisse mortem et timore mortis dixisse: *Si possibile etc.*“ (*Luc. 22, 42*). Postulat autem non timore mortis, sed amore prioris populi, ne ab eo biberet calicem passionis. Et Hilarius dicit<sup>3</sup>: Christus<sup>5</sup> nunquam doluit, nunquam timuit. Sed contra dicit Augustinus super Psalmum „Deus ultionum“<sup>4</sup>: „Sicut vere suscepit carnem veram, ita vere tristitiam veram et mortem“. Et alibi dicitur: *Vere languores nostros ipse tulit etc.* (*Is. 53, 4*). Et alibi: *Coepit Jesus pavere et taedere et moestus esse* (*Matth. 26, 37*), et ipsemel dicit: <sup>10</sup> *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matth. 26, 38*).

Sed dicas, quod tristitia alia necessitatis, alia voluntatis. Primam removent priores auctoritates, secundam ponunt extre-<sup>15</sup>mac auctoritates. — Vel dicatur, quod negativa particula aliquando absentat modum, aliquando rem. Absentat modum et non rem, ut ibi: *Non ascendam ad diem festum* (*Joh. 7, 8*); ascendet quidem ad diem festum, sed non eo fine quo Judaei volebant, ad ostentationem scilicet et gloriam suam; et sic remo-<sup>20</sup>vit „non“, negativa particula, non ascensum, sed modum ascen-sionis. Et hunc modum faciunt omnes illae auctoritates, quae vi-dentur ostendere Christum nunquam timuisse. Absentant vi-delicet non rem, id est affectionem tristitiae vel timoris, sed modum tristandi vel timendi.

<sup>1</sup> post moriturus add. B Christus.      7 et 8 veram ex Augustino  
(cf. n. 4); meam A B.      12 in tristitia alia necessitas alia voluntas A.  
13 primae B.      14 post quod add. B non.      18 et om. B.      20 et] etiam A.

<sup>1</sup> August. *Enarr. 2. in psalm. 30. n. 3.* (PL. 36, 231): Moriturus ergo ex eo, quod nostrum habebat, non in se, sed in nobis pavebat.

<sup>2</sup> Hieron. *Comment. in Matth. L. IV. c. 26. v. 1.* (PL. 26, 190 B): Erubescant, qui putant Salvatorem timuisse mortem, et passionis pavore dixisse: *Pater, si fieri potest etc.* (*Luc. 22, 42*).

<sup>3</sup> Ad verbum haec in scriptis S. Hilarii non inveniuntur; sed cf. *De Trinit.* L. X. n. 9. sqq. (PL. 10, 349 sqq.). Fusius de sententia S. Hilarii tractat Petr. Lomb. *Sent. l. III. d. 16. c. 1.*

<sup>4</sup> *Enarrat. in Ps. 93. n. 19.* (PL. 36, 1208): Prorsus tristis, sed vo-luntate suscipiens tristitiam, quomodo voluntate suscipiens carnem; quomodo voluntate carnem veram, sic voluntate tristitiam veram.

8. Quaeritur etiam, si Verbum prius suscepit carnem et post animam<sup>1</sup>. Hoc quidam voluerunt illa auctoritate Augustini super illud Johannis. *Quadraginta et sex annis aedificatum est etc. (Joh. 2, 20)*<sup>2</sup>: Hic versus convenit perfectioni 5 Dominici corporis. Tradunt physici, quod forma humani corporis tot dierum spatio perficiatur, quia primis sex diebus a conceptione lactis habet similitudinem, sequentibus novem convertitur in sanguinem, denique reliquis duodecim coagulatur et in carneam soliditatem redigitur. Aliis vero quindecim formatur 10 usque ad perfecta lineamenta membrorum. Sicut ergo alia humana corpora hoc dierum numero formantur, ita sane potest concedi eodem numero Dominicum corpus formatum. Unde idem Augustinus in quodam sermone de incarnatione<sup>3</sup> dicit: In utero virginis genitus fuit sanguis vel humor. Huic sanguini 15 seu humoris divinitas se miscuit et carnem fecit, coagulatam formatam distinxit.

His auctoritatibus dicunt quidam Verbum prius carnem sumpsisse, deinde spatio quadraginta sex dierum corpore formato animam corpori infusam et a Verbo susceptam. Ad quod probandum etiam illud Johannis inducitur: *Verbum caro factum est (Joh. 1, 14)*. Non dixit: ,anima‘ vel ,homo‘, sed ,caro‘, quia prius carnem suscepit et post animam. Non enim anima infunditur corpori nisi formato corpore.

Sed melius est ut dicamus, quod Christus ab ipsa conceptione perfectus homo fuit, et simul in eo facta est corporis et

1 etiam *om. A.* 2 post] posterius B. 17 dixerunt B. 24 dieā A B.

<sup>1</sup> cf. SS. I., 16. (72 B); Mag. Rolandus, ed. Gietl, p. 164; Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 2. c. 2. Sententiam istam, Verbum prius carnem assumpsisse et post animam, tenet Robertus Pullus, *Sent.* I. III. c. 15, 16. (PL. 186, 780 sqq.), contra quem disputat Robertus Melidunensis. (Observat. in Rob. Pullum ed. Mathoud. PL. 186, 1049.)

<sup>2</sup> August. *De diversis quaestionibus.* qu. 56. (PL. 40, 39): Dicitur autem conceptio humana sic procedere et perfici, ut primis sex diebus quasi lactis habeat similitudinem, sequentibus novem diebus convertatur in sanguinem, deinde duodecim diebus solidetur, reliquis decem et octo diebus formatur usque ad perfecta lineamenta omnium membrorum.

<sup>3</sup> Hunc locum in sermonibus S. Augustini de incarnatione non inveni.

animae coniunctio, sicut Hieronymus ad Paulinum dicit:<sup>1</sup> , Verbum Dei simul animam et corpus suscepit. Si enim animam tantum sumpsisset, nequaquam mundo visibilis apparuisset, cum invisibilis secundum utrumque fuisset. Si autem corpus tantum, f. 93 v<sup>o</sup> indigne assunta | dignorem naturam reliquisset, quod cre- 5 dere nefas est. Et alibi idem Hieronymus<sup>2</sup>: ,Verbum Deus est et non caro, quamquam carnem animatam suscepit'. — Sic ergo simul carnem et animam suscepit, quibus ab ipsa conceptione verus homo et perfectus fuit. Sed si opponatur: Si tunc perfectus homo, formam humanam habebat, nec confusam, sed 10 distinctam; ...sed non ita plenarie et perfecte distinctam per omnia lineamenta membrorum, sicut in fine quadraginta sex dierum

9. Item queritur, si Christus potuit peccare<sup>3</sup>. Augustinus in Libro Trinitatis<sup>4</sup>: Christo Dei Filio licet integra fuit libertas arbitrii, divinitatis tamen plenitudine confirmatus peccare nullatenus potuit. Prosper in Libro de contemplativa vita<sup>5</sup>: ,Tristitia quam habuit Christus, non ex suis peccatis accessit; nam immunis a peccatis conceptus, non solum non peccavit, sed etiam non peccare potuit'.

Sed contra probatur: Habuit liberum arbitrium, ergo liberum 20 de voluntate iudicium; et sic potuit flecti ad malum. Item Christus accepit humanam naturam in eo statu, in quo primus homo fuit creatus, sed in hoc statu fuit creatus Adam, quod potuit peccare. Item Christus potuit non mori; sed Patris voluntas erat, ut moreretur. Ergo potuit non oboedire Patris vo- 25 luntati sique potuisse peccare videtur.

<sup>3</sup> post sumpsisset add. A et.    <sup>4</sup> fuisset] foret B.    <sup>8</sup> ergo] igitur B.  
<sup>11</sup> lacunam indicavit Baeumker, qui verba: dicendum quod formam humanam quidem habebat et distinctam vel similia supplet.    <sup>17</sup> tristitiam A.    <sup>19</sup> non Pom. nec A B.    <sup>24</sup> poterat B.    <sup>25</sup> post ut add. B non.

<sup>1</sup> In epistolis St. Hieronymi ad Paulinum (ep. 53, 58, 85. PL. 22, 540, 579, 752) hic locus non invenitur; sed cf. ep. 98. (PL. 22, 792 sqq.).

<sup>2</sup> Hieron. Ep. 9 (inter opera suppositia). n. XII. (PL. 30, 135 A).

<sup>3</sup> SS. I. 18 (78 B); Petr. Lomb. Sent. I. III. d. 12. c. 2.

<sup>4</sup> Hunc locum in libro *De Trinit.* S. Augustini non inveni.

<sup>5</sup> Jul. Pomerius, *De vita contemplativa* L. III. c. 31. n. 2. (PL. 59, 515 C).

Probatur etiam, quod peccavit. Qui scit voluntatem Dei et quod vult eum facere et non vult illud facere, peccat; sed Christus sciebat voluntatem Patris hanc esse, ut moreretur, et etiam iniunctum ei erat, sed nolebat oboedire, dum dicebat: <sup>5</sup> *Non mea voluntas, sed tua fiat* (*Luc. 22, 42*); et: *Non quod ego volo, sed quod tu* (*Marc. 14, 36*).

Sed nullo modo concedendum est, quod Christus peccare potuit. Sed quod dictum est: Habuit liberum arbitrium flectendi ad utrumque, id est: ad utrumlibet, vel ad hoc vel ad aliud, <sup>10</sup> intelligendum est. Nam Deus habet liberum arbitrium, non potest flecti ad malum.

Et ad hoc, quod dicitur humanam naturam in primo statu recepisse, sic recepisse respondemus quod de primo statu aliquid accepit, id est immunitatem peccati, quia Adam immunis a peccato creatus est; de secundo statu nostros defectus, non necessitate, sed voluntate habuit; de tertio habuit non posse peccare.

Illud aliud: Potuit non mori, ergo non oboedire Patri, non est verum, quoniam potuit Pater non praecepisse. Falsificari quoque potest hoc simili: Deus disposuit, ut ad vos venissem, <sup>20</sup> sed potui non venisse; ergo potui contra dispositionem? Nequaquam. Per illud: *Non mea voluntas* etc. (*Luc. 22, 42*), non se nolle oboedire, sed quendam appetitum esse in se, quo mortem formidabat, ostendit; etenim quidam appetitus in humana natura, quo dulcia et suavia appetimus et adversa horremus. Hunc <sup>25</sup> se habere ostendit, cum dixit: *Non quod ego volo, sed quod tu* (*Marc. 14, 36*), quasi: Licet repugnare, formidare, tamen volo, quod tu, quia infirma caro repugnat, spiritus autem promptus, sed spiritus redigit voluntatem carnis ad voluntatem Dei.

10. Hic considerandae sunt duae voluntates in Christo<sup>1</sup>: <sup>30</sup> Una est in ipso secundum quod Deus, altera secundum quod

1 Quod sit voluntate *B.* 5 et *om. B.* 8 potuerit *B.* 10 habuit *B.* 12 humana natura *B.* 18 sic... respondemus *om. B.* spondemus *A.* 14 id est] de primo *B.* 15 est *om. B.* voluntate non necessitate *B.* 20—21 Nequaquam] *Locus aut mutilatus aut corruptus esse videtur.* 23 etiam quendam appetitum *A* (*an* est enim quidam appetitus? *Baeumker*). 29 Hic] Et hic *B.*

<sup>1</sup> SS. I., 17 (76<sup>a</sup>*A*); Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 17.

homo, una increata, altera creata, una natura, altera gratia, una est per trium personarum substantiam, quae ultra omnem substantiam tribus personis est communis, altera munere virtus et Dei creatio est; actus vel virtus volendi dicitur, quae hominis est. Hae duae in Christo voluntates fuerunt et ab utrisque,<sup>5</sup> una Dei altera hominis, praedicatur volens; et sicut non habitu divinitatis, sed substantia eiusdem divinitatis est Deus, quoniam ipse est ipsa divinitas; ita Christus a divina voluntate est volens, ut sit ipsum volens. Humanae igitur voluntatis habitu et divinae voluntatis substantia Christum dicimus voluisse. Ipse enim<sup>10</sup> divina, non humana voluntas est, neque ab his voluntatibus est duo volentes, sed unus volens, sicut Socrates a duabus actionibus non duo agentes, sed unus agens. — De his duabus voluntatibus, ut ait Augustinus<sup>1</sup>, Christus fecit unam, etsi singularitate substantiae haec non sit illa; sicut tamen plurimum hominum unam<sup>15</sup> et eandem dicimus voluntatem propter unum, quod plures volunt, et unam multorum fidem praedicamus ratione unius rei creditae, ita duae sunt una voluntas ratione unius rei, quam vult Christus et ut Deus et ut homo. Unitur humana voluntas divinae,  
 f. 91. | quea pro suo captu a divina non discrepat voluntate, sed ei ad<sup>20</sup> idem volendum sociatur et a longe eam sequitur, quam torquere nequit, quea quidem immensa et lata iam ante existentiam extenditur nec terminis ullis includitur. Cum hac Dei voluntate hominis voluntas, quamvis angustis inclusa est terminis, una eademque adhaeret voluntas, nec eam relinquat, sed eam comi-<sup>25</sup> tatur, nec eam excedit, etsi ab ea excedatur.

Sic hae duae voluntates sunt in Christo, una divini, altera hominis, et sunt una voluntas eademque voluntas, non singulae substantiae, sed unius ratione rei, quam ut Deus et ut homo voluit Christus, quod per naturam et substantiam est unus vo-<sup>30</sup>

<sup>1</sup> altera] alia.    2 per om. B.    3 est om. B.    6 habitu] ambitum B.

20 a om. A.    non om. A.    22 iam scripsi A B tam.    24 angustiis A B;  
 corr. Baeumker.    25 eum A B.    30 quod] qui B.

<sup>1</sup> cf. Aug. *Enarrat. in Ps.* 93. n. 19. (PL. 37, 1206): Quomodo autem complexus est Dominus ex duabus voluntatibus unam factam in homine, quem portabat?

lens et una voluntas secundum quod Deus vel secundum quod homo, per habitum et participationem humanae voluntatis, quae adhaeret divinae, non genere naturae cum Patre unus volens; scilicet sicut Pater non est hominis voluntas, ita quoque nec 5 Filius hominis voluntas.

#### IV. De unione humanae et divinae naturae post mortem Christi.

1. Dictum est, quod Filius Dei factus est homo. Modo quaeritur, si desit esse homo, id est, si depositit hominem<sup>1</sup>.

10 Quod auctoritate et ratione probatur. Dicit Augustinus<sup>2</sup>: „Maledictus homo, qui non crediderit hominem denuo assumptum“ id est a Verbo. Item<sup>3</sup>: „Clamat caro moritura separatione divinitatis“. Et alibi<sup>4</sup>: Clamat caro moritura, Verbi a se contestata discidium<sup>5</sup>.

15 Ratione etiam probatur: In triduo Filius Dei non erat homo, quia mortuus erat, ergo non erat homo; si enim homo esset tunc, vel mortalis vel immortalis, sed neutrum. — Item: Non erat anima animatus, ergo non erat homo, desit ergo esse homo, cum prius esset homo, et depositit humanitatem in illo triduo.

20 Contra hoc dicit alia auctoritas<sup>5</sup>: Verbum, ex quo assumpit hominem, non depositit. Et: Si desit esse homo, ergo desit

1 vel secundum] secundum *om. A.* 2 ambitum *A B.* 8 post depositus add. *B esse.* 12 id est *om. B.* a addidi, *om. A B.* item] et *B.* 15 etiam *om. B.* 16 post mortuus add. *B homo.* 21 post depositus add. *B hominem.*

<sup>1</sup> SS. I, 19 (78 D); Mag. Rolandus, ed. Gietl, p. 190; Petr. Lomb. *Sent. l. III. d. 21, 22.*

<sup>2</sup> Vigilius Tapsensis *De Trinitate l. VI.* (PL. 62, 280 A): Maledictus homo, qui hunc totum hominem, id est animam et corpus, quod assumpsit, denuo assumptum vel liberatum post tertia die a mortuis resurrexisse non confiteatur.

<sup>3</sup> Ambros. *Expos. in Evang. sec. Luc. l. X. n. 127.* (PL. 15, 1836 A): ... vel evidens manifestatio contestantis Dei secessionem divinitatis et corporis. Sic enim habes: *Clamavit Jesus etc. (Matth. 27, 46).* Clamavit homo divinitatis separatione moriturus.

<sup>4</sup> Hilarius, *Comment. in Matth. c. 33. n. 6* (PL. 9, 1074, 1075): Clamor vero ad Deum corporis vox est, recedentis a se Verbi Dei contestata dissidium.

<sup>5</sup> August., *In Joh. tract. 47. n. 10.* (PL. 35, 1738), secundum sensum.

esse quiddam, quod olim fuit. — Item: Si depositit hominem, bis videtur factus homo, bis assumendo humanitatem, quod absurdum videtur.

Propterea quidam dicunt, quod nunquam desiit esse homo, sed in triduo illo nec mortuus nec immortuus, nec animatus nec inanimatus<sup>1</sup>. — Illud autem: Maledictus, qui non credit hominem denuo assumptum, sic exponunt: id est animam; vel: animasse corpus, vel denuo assumpsisse in protectione adversorum, ut non ultra patiatur, iuxta illud: *Christus ultra non moritur* etc. (*Rom. 6, 9*). Duobus enim modis assumptus est<sup>10</sup> homo a Verbo: unione personae, in adversorum protectione<sup>2</sup>. Primo nunquam derelictus, secundo passioni ad tempus expositus, secundum illud: *Utquid dereliquisti* (*Matth. 27, 46*). Juxta ultimum praedicta illa auctoritas: Maledictus . . ., intelligitur.

Nos vero dicimus, quod Christus in illo triduo desiit<sup>15</sup> esse homo, nec poterat dici: Deus est homo. Ita enim vere mortuus est et anima a corpore separata est, sicut alii homines. Vere igitur mortuus est, quare in illo spatio non fuit homo. Quod enim dedit ei partium coniunctio, hoc ei abstulit partium disiunctio, scilicet [esse animatum] esse animal, esse hominem.<sup>20</sup> Erat tamen tunc corporeus, animatus, rationalis, coloratus, quia quod Christus erat a partibus, animam et carnem, non amisit, sed quod erat a concursu partium, scilicet habitudine et vinculo quod erat inter animam et corpus<sup>3</sup>; sieque nihil amisit Christus

<sup>1</sup> si factum est illud bis ergo videtur B.      <sup>5</sup> homo hic om. B.      post illo add. B: homo sed.      <sup>6</sup> nec] vel B.      <sup>7</sup> denuo om. B.      vel sic exponit B.      <sup>8</sup> vel] hanc B.      <sup>9</sup> ultra] amplius B.      <sup>20</sup> Verba esse animatum tangam dittographiam quam dicunt ex verbis que sequuntur esse animal ortam delerit Baeumker. Haec enim verba in versum 21, ubi Christus etiam post mortem in triduo animatus, i. e. animae a corpore sciunctae unitus, fuisse dicitur, omnino non quadrant.      <sup>21</sup> animatus] cf. quae ad r. 20 dicta sunt. Infra p. 96\* v. 4 non animae, sed spiritus mentio fit. Baeumker.

<sup>1</sup> cf. Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 22. c. 1: Quibus respondemus, quia licet homo mortuus fuerit, erat tamen in morte Deus-homo, nec mortalis quidem nec immortalis et tamen vere erat homo.